¹ *cohorsque* Manutius, Mdv.; *chorusque*, MSS.

BOOK I. iii

the Greeks as a philosopher. Still, you yourself challenged me to the venture, by dedicating to me your delightful essay *On Virtue*. But I have no doubt that the reason why some people take a dislike to Latin literature is that they have happened to meet with certain illiterate and uncouth productions which are bad Greek books in worse Latin versions. I have no quarrel with these persons, provided that they also refuse to read the Greek writers on the same subjects. But given a noble theme, and a refined, dignified and graceful style, who would not read a Latin book? Unless it be some one ambitious to be styled a Greek out-and-out, as Albucius was greeted by Scaevola when the latter was praetor at Athens. I am again referring to Lucilius, who relates the anecdote with much neatness and point; he puts the following excellent lines into the mouth of Scaevola:

“ You vow’d, Albucius, that to suit ye
’Twas as a Greek we must repute ye;
‘ Roman ’ and ‘ Sabine ’ being names
Your man of *ton* and taste disclaims!
You scorn’d to own your native town,—
Which bore such captains of renown
As Pontius and Tritannius bold,
Who in the van Rome’s ensigns hold.
And so, at Athens when I lay,
And your respects you came to pay,
My worship, humouring your freak,
Gave you good-morrow straight in Greek,
With ‘ *Chaire, Titus!* ’ ‘ *Chaire,* ’ bawl
Guards, aides-de-camps, javelin-men and all!
—Hence comes it that Albucius hates me,
Hence as his bitterest foe he rates me.”

CICERO DE FINIBUS

10 Sed iure Mucius. Ego autem mirari satis non¹ queo, unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium. Non est omnino hic docendi locus, sed ita sentio et saepe disserui, Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiozem etiam esse quam Graecam. Quando enim nobis, vel dicam aut oratoribus bonis aut poetis, postea quidem quam fuit quem imitarentur, ullus orationis vel copiosae vel elegantis ornatus defuit?

— (IV) Ego vero, quoniam² forensibus operis, laboribus, periculis non deseruisse mihi videor praesidium in quo a populo Romano locatus sum, debeo profecto, quantumcumque possum, in eo quoque elaborare ut sint opera, studio, labore meo doctiores cives mei, nec cum istis tanto opere pugnare qui Graeca legere malint, modo legant illa ipsa, ne simulent, et iis servire qui vel utrisque litteris uti velint vel, si suas
11 habent, illas non magno opere desiderent. Qui autem alia malunt scribi a nobis, aequi esse debent, quod et scripta multa sunt, sic ut plura nemini e nostris, et scribentur fortasse plura si vita suppetet; et tamen qui diligenter haec quae de philosophia litteris mandamus legere assueverit, iudicabit nulla ad legendum his esse potiora. Quid est enim in